
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 297 DEL 28/05/2015 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: URBANISTICA 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE ASTA PUBBLICA PER ALIENAZIONE N. 5 IMMOBILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE - APPROVAZIONE ATTI 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 28/05/2015 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 67 del 5 giugno 2014 è stato approvato il Bilancio 

per l’esercizio 2014. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 2 dicembre 2014, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2014 e che con il medesimo atto i 

responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15 gennaio 2015 si è provveduto ad autorizzare i 

responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2014 e aventi medesimo oggetto 

e stanziamento nel 2015. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 31 marzo 2015, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stata concessa una proroga, sino al 31 maggio 2015, per l’autorizzazione ai responsabili già 

individuati con l’approvazione del PEG 2014. 

Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2015 e comunque non oltre 

al 31 maggio 2015. 

Visto il Decreto 16 marzo 2015 del Ministero dell’Interno con il quale è stato disposto che per 

l’anno 2015 è differito al 31 maggio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Dato atto, pertanto, che l’esercizio provvisorio risulta autorizzato sino al 31 maggio 2015. 
Considerato che, poiché durante l’esercizio provvisorio possono essere effettuate, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nel Bilancio deliberato, l’autorizzazione di cui sopra si intende attribuita limitatamente ad un 
dodicesimo per ogni mese. 
 
 
 
 
ATTESO CHE: 

− il Comune di Pioltello ha approvato il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni degli 
Immobili Comunali e suoi aggiornamenti, con le seguenti Deliberazioni di Consiglio 

Comunale: n.4 del 12/01/2009, n.52 del 16/07/2009, n.18 del 28/01/2010, n.13 del 

23/03/2011, n.79 del 03/11/2011, n.24 del 29/03/2012, n.45 del 14/05/2012, n.71 del 

10/07/2012, n.95 del 08/11/2012, n.34 del 29/05/2013, n.77 del 22/10/2013, n.30 del 

29/09/2014 e n. 45 del 05/05/2015; 

 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 12/05/2015, è stato tra l'altro disposto di 
approvare ed indire la gara per l’alienazione dei seguenti beni: 

- Area di Via Lippi – lotto “A”; 

- Area di Via Lippi – lotto “B”; 

- Area di Via Bellini; 

- Area di Via Caffè; 

- Area di Via perpendicolare a via Trieste. 

 

− di porre in alienazione i beni suddetti mediante la procedura dell'asta pubblica e 
secondo quanto stabilito dal Regolamento Comunale per le alienazioni; 

 

− di dare mandato affinché si predispongano tutti gli atti necessari a dare attuazione 
alla procedura di alienazione; 

 



Dato atto che in esecuzione della predetta deliberazioni, si demanda al sottoscritto, Dirigente, la 

predisposizione degli Atti gestionali finalizzati all’attuazione dell’alienazione dei beni 

sopradescritti; 

 

Atteso che per l’alienazione degli immobili sopradescritti occorre esperire un’asta, ai sensi del R.D. 

827/1924, il cui Bando preveda la vendita delle Unità immobiliari indicate, al prezzo a base d’asta 

delle perizie mediante procedura aperta suddivisa in lotti :  

 

Lotto 1 –– Area di via Lippi lotto “A” – catastalmente identificato: Foglio 2 mapp. 1279/p di 

superficie catastale 420 mq circa; 

Prezzo a base d'asta a € 26.100,00 

Lotto 2 –– Area di via Lippi lotto “B” – catastalmente identificato: Foglio 2 mapp. 1279/p di 

superficie catastale 420 mq circa; 

Prezzo a base d'asta a € 26.100,00 

Lotto 3 – Area di via Bellini –  catastalmente identificato: Fg. 4 mapp. 554/p, superficie mq 45 

circa; 

Prezzo a base d'asta a € 1.980,00 

Lotto 4 – Area di via Caffè catastalmente identificato: Fg. 10 mapp. 294/p, superficie mq 1.500 

circa; 

Prezzo a base d'asta a € 117.250,00 

Lotto 5 – Area di via perpendicolare a via Trieste destinazione catastalmente identificato: Fg. 6 

reliquato stradale, superficie mq. 482 circa con vincolo di servitù; 

Prezzo a base d'asta a € 46.350,00 

 

ATTESO che ai sensi del comma 2 dell'art. 3 del "Regolamento per l'alienazione dei beni immobili 

di proprietà comunale", Responsabile del procedimento di alienazione è il Dirigente Servizio 

Patrimonio Immobiliare comunale e pertanto è Responsabile del procedimento di alienazione in 

argomento l'Arch. Paolo Margutti - Dirigente del Settore Gestione e pianificazione territoriale e 

ambientale; 

 

RICHIAMATO il contenuto del "Regolamento per l'alienazione dei beni immobili di proprietà 

comunale", approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n 83, del 27/11/2008; 

 

ATTESO inoltre che l'asta pubblica sarà tenuta, ai sensi dell'art.73 lett. c) del R.D. n. 827/1924, 

mediante offerte segrete da confrontarsi poi col prezzo a base d'asta e che l'aggiudicazione è 

disposta nei confronti di colui che ha presentato l'offerta economicamente più elevata. In caso di 

parità, si procederà a richiedere ai partecipanti offerte al rialzo, secondo quanto disposto dall'art. 77 

del R.D. n. 827/1924. Non sono ammesse offerte in diminuzione rispetto alla base d' asta.  

 

PRESO ATTO del contenuto dell'avviso di gara e del disciplinare di gara, con i seguenti allegati: 

- schema di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i., attestante il possesso dei requisiti di partecipazione (allegato A/1 per le 
persone fisiche); 

- schema di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i., attestante il possesso dei requisiti di partecipazione (allegato A/2 per le 

persone giuridiche);  

- schema dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i., personalmente (allegato A/3); 

dal titolare e da tutti i direttori tecnici, ove presenti (se trattasi di impresa individuale);  

da tutti i soci (se trattasi di società in nome collettivo);  

da tutti i soci accomandatari (se trattasi di società in accomandita semplice);  



da tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza, dal socio unico, dal socio 

di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, ove presenti ( se trattasi di 

ogni altro tipo di società o consorzio); 

- schemi, uno per ogni lotto, per la formulazione dell’ offerta economica: 

LOTTO N.1 –– Area di via Lippi lotto “A” – Foglio 2 mapp. 1279/p; 

Prezzo a base d'asta a € 26.100,00 (allegato - B1) 

LOTTO N.2 –– Area di via Lippi lotto “B” – Foglio 2 mapp. 1279/p; 

Prezzo a base d'asta a € 26.100,00 (allegato – B2) 

LOTTO N.3 –– Area di via Bellin – Foglio 4 mapp. 554/p; 

Prezzo a base d'asta a € 1.980,00 (allegato – B3) 

LOTTO N.4 –– Area di via Caffè – Foglio 10 mapp. 294/p; 

Prezzo a base d'asta a € 117.250,00 (allegato – B4) 

LOTTO N.5 - Area via perpendicolare a via Trieste –  Fg. 6 reliquato stradale 

Prezzo a base di gara a € 46.350,00  (allegato – B5) 

- schema di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal fideiussore (allegato C) 
aventi per oggetto "Procedura aperta per alienazione dei seguenti beni costituenti patrimonio 

immobiliare del Comune di Pioltello”, allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale:  

- area via Lippi – lotto “A”; 

- area via Lippi – lotto “B”; 

- area via Bellini; 

- area via Caffè; 

- area di via perpendicolare a via Trieste 
 
RITENUTO: 
di pubblicare, l'avviso di gara, come disposto dall'art. 7 del "Regolamento per l' alienazione dei beni 

immobili di proprietà comunale": 

� all'Albo Pretorio del Comune  

� sul sito internet del Comune 

� sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

 

RITENUTO, inoltre congruo che il termine di ricezione delle offerte sia non inferiore a giorni 25 

dalla data di pubblicazione dell'avviso sull’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet del Comune, 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, in considerazione del R.D. 827/1924 e poichè le 

offerte possono essere formulate solo a seguito di una visita dei luoghi e consultazione sul posto di 

documenti; 

 

ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. 78/2009 Decreto Anticrisi, convertito in 

Legge 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTI: 
il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1) di APPROVARE le perizie estimative redatte dall’ufficio Urbanistica, Allegato B facente 

parte integrante del presente atto, relativamente agli immobili sopracitati, come da 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 12/05/2015. 

 



2) per le ragioni in premessa indicate che si intendono di seguito riportate: 

di indire procedura aperta per alienazione dei seguenti beni costituenti patrimonio 

immobiliare del Comune di Pioltello:  

Lotto 1 –– Area di via Lippi lotto “A” – catastalmente identificato: Foglio 2 mapp. 1279/p di 

superficie catastale 420 mq circa; 

Prezzo a base d'asta a € 26.100,00 

Lotto 2 –– Area di via Lippi lotto “B” – catastalmente identificato: Foglio 2 mapp. 1279/p di 

superficie catastale 420 mq circa; 

Prezzo a base d'asta a € 26.100,00 

Lotto 3 – Area di via Bellini –  catastalmente identificato: Fg. 4 mapp. 554/p, superficie mq 

45 circa; 

Prezzo a base d'asta a € 1.980,00 

Lotto 4 – Area di via Caffè catastalmente identificato: Fg. 10 mapp. 294/p, superficie mq 

1.500 circa; 

Prezzo a base d'asta a € 117.250,00 

Lotto 5 – Area di via perpendicolare a via Trieste destinazione catastalmente identificato: 

Fg. 6 reliquato stradale, superficie mq. 482 circa con vincolo di servitù; 

Prezzo a base d'asta a € 46.350,00 

 

3) l'aggiudicazione, di ciascun lotto, è disposta nei confronti di colui che ha presentato l'offerta 

economicamente più elevata; 

 

4) di dare atto che, ai sensi del comma 2 dell'art. 3 del "Regolamento per l' alienazione dei beni 

immobili di proprietà comunale", il Responsabile del procedimento di Alienazione è l'Arch. 

Paolo Margutti - Dirigente del Settore Gestione e Pianificazione Territoriale e Ambientale; 

 

5) di approvare, il contenuto dell'avviso di gara e del disciplinare di gara con i seguenti 

allegati: 

- schema di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e s.m.i., attestante il possesso dei requisiti di partecipazione (allegato 
A/1 per le persone fisiche); 

- schema di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e s.m.i., attestante il possesso dei requisiti di partecipazione (allegato 
A/2 per le persone giuridiche);  

- schema dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e s.m.i., personalmente 

dal titolare (se trattasi di impresa individuale);  

da tutti i soci (se trattasi di società in nome collettivo);  

da tutti i soci accomandatari (se trattasi di società in accomandita semplice);  

da tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza, dal socio unico, dal socio 

di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci ( se trattasi di ogni altro tipo 

di società o consorzio); 
(allegato A/3); 

- schemi, uno per ogni lotto, per la formulazione dell’offerta economica  

LOTTO N.1 –– Area di via Lippi lotto “A” – Foglio 2 mapp. 1279/p; 

Prezzo a base d'asta a € 26.100,00 (allegato - B1) 

LOTTO N.2 –– Area di via Lippi lotto “B” – Foglio 2 mapp. 1279/p; 

Prezzo a base d'asta a € 26.100,00 (allegato – B2) 

LOTTO N.3 –– Area di via Bellin – Foglio 4 mapp. 554/p; 

Prezzo a base d'asta a € 1.980,00 (allegato – B3) 

LOTTO N.4 –– Area di via Caffè – Foglio 10 mapp. 294/p; 

Prezzo a base d'asta a € 117.250,00 (allegato – B4) 



LOTTO N.5 - Area via perpendicolare a via Trieste –  Fg. 6 reliquato stradale 

Prezzo a base di gara a € 46.350,00  (allegato – B5) 

allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

6) di approvare il contenuto dell'estratto avviso di gara, allegato al presente provvedimento che 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

7) di pubblicare, l'avviso di gara: all'Albo Pretorio del Comune, sul sito internet del Comune e 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 

 

8) di stabilire che il termine di ricezione delle offerte, è non inferiore a giorni 25 dalla data di 

pubblicazione dell'avviso sull’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet del Comune, sul 

bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 

 

9) di riservarsi, con successivo provvedimento, a norma dall'art. 9 del "Regolamento per 

l'alienazione dei beni immobili di proprietà comunale", di nominare la Commissione di gara; 

 

10) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida il cui 

importo sia almeno pari al prezzo della base d' asta; 

 

11) di dare atto che, ai sensi dell'art.10 del "Regolamento per l'alienazione dei beni immobili di 

proprietà comunale", approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n 83, del 

27/11/2008, il contratto di alienazione sarà stipulato nelle forme dell'atto pubblico entro 30 

(trenta) giorni dalla data di aggiudicazione definitiva; 

 

 

 

 

 

Allegati: 

a. avviso di gara 

b. estratto avviso di gara 

c. disciplinare di gara con i seguenti allegati: 

c.1)  schema di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e s.m.i., attestante il possesso dei requisiti di partecipazione 

(allegato A/1 per le persone fisiche); 

c2) schema di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e s.m.i., attestante il possesso dei requisiti di partecipazione 

(allegato A/2 per le persone giuridiche);  

c.3) schema dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, resa ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., personalmente(allegato A/3): 

c3.1) dal titolare (se trattasi di impresa individuale);  

c3.2) da tutti i soci (se trattasi di società in nome collettivo);  

c3.3) da tutti i soci accomandatari (se trattasi di società in accomandita semplice);  

c3.4) da tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza, dal socio unico, dal 

socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci e da tutti i direttori 

tecnici, ove presenti ( se trattasi di ogni altro tipo di società o consorzio); 

d. schemi, uno per ogni lotto, per la formulazione dell’offerta economica; 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore 



 f.to MARGUTTI PAOLO
 


